衡南县农村经营服务中心

2022年度财政资金绩效管理自评报告

为切实加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩〔2020〕6 号）和《中共衡南县委办 县政府办关于印发〈衡南县预算绩效管理实施办法〉》（清办发〔2022〕22 号）、《衡南县财政局关于做好2023年度部门预算绩效目标编审工作的通知》（清财绩｛2022｝207号）等文件要求，我中心对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价，现将情况报告如下：

一、部门基本情况
（一）部门主要职责

1、贯彻落实党和国家关于农村经济工作的方针、政策和法律、法规。

2、研究提出稳定和完善农村基本经营制度的意见。

3、协助乡村集体经济组织建设和产权制度改革，资金资产资源管理，财务会计，农村财务委托代理。审计监督和村级债权债务清理化解工作；帮助村集体经济发展和农民专业合作组织财务会计业务。

4、协助指导农村土地承包及其经营权流转，调解和仲裁农村土地承包经营纠纷等工作。

5、负责农村有关经济和社会发展指标体系的统计工作；承担农村经济收支，农民收入和农民负担情况监测工作。

6、协助农民专业合作经济组织及家庭农场等新型农业经营主体建设和农业社会化服务体系建设。

7、负责宣传贯彻农民权益维护和减轻农民负担法律法规和政策，协助涉及农民负担的重大事件查处和来信来访。

8、参与制定和实施农村宅基地规划发展，提出全县农村宅基地发展的建议；指导农村村民规范建房，指导农村宅基地分配、使用、流转、纠纷仲裁管理和宅基地合理布局、用地标准以及闲置宅基地和闲置农房利用；协助农村宅基地政策研究、业务培训、服务指导、监督管理等工作。

9、承办县委、县人民政府、县农业农村局交办的其他事项。
（二）部门组织机构及人员情况

1.机构设置情况

中心内设办公室、农村财务与资产管理股、农村经营体制服务股、农村集体财务审计股、新型农业主体发展指导股、农村产权交易指导股、农民权益维护服务股、离退休人员管理服务股、农村宅基地改革和管理股，共计9个股室。

2.人员编制情况

截止2022年末，我单位共有编制机构及人员情况：中心机关在职人员44人,退休人员50人。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）2022年部门预算情况

经本级部门预算批复，2022年单位预算总收入643.23万元，
其中：经费拨款643.25万元。

2022年单位预算总支出808.68万元，其中：工资福利支出536.29万元，一般商品和服务支出68.57万元，专项支出203.82万元。

（二）2022年部门决算情况
本年总收入808.68万元，其中：财政拨款收入808.68万元。

本年总支出808.68万元，其中：工资福利支出518.52万元，占总支出64.1%，对个人和家庭补助17.77万元，占总支出2.2%，日常公用经费支出68.57万元，占总支出8.5%，项目支出203.82万元，占总支出25.2%。

本年结转和结余0万元。

（三）2022年支出分类情况

基本支出

    基本支出保障我中心正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员的基本工资、津贴补贴等人员经费、办公费等日常公用经费。2022年基本支出604.86万元。

     工资福利支出518.52万元，占基本支出85.7%，较上年减少182.78万元，减少原因是人员及人员经费减少、人员增资减少、绩效奖励工资未发放。

      商品和服务支出68.57万元，占基本支出11.4%，较上年增加24.80万元，主要原因是相应工作开展的办公费、差旅费等增加。

     对个人和家庭补助支出17.77万元，占基本支出2.9%，较上年减少2.84万元。主要原因是退休人员自然减少。

项目支出

项目支出系我中心为了完成农村集体经济审计、土地确权颁证、农民负担监督、农村宅基地改革、产权制度改革、扶持农民专业合作社和家庭农场发展等工作而发生的支出，2022年项目支出203.82万元，2021年项目支出604.73万元，较上年减少400.91万元，主要原因为财政年底临时安排代付的上级村级集体经济发展引导资金、农村合作经济组织发展引导资金、本级财政安排的农村宅基地改革和管理工作经费、产权制度改革工作经费等专项资金减少，本级财政安排的本级合作社扶持资金、“互联网+监督”工作经费增加。

（四）“三公”经费情况
2022年“三公”经费实际支出1.21万元。2022年“三公”经费实际支出比上年减少2.05万元（减少原因厉行节约，严格控制工作会议接待、检查接待减少）。

（五）政府性基金预算支出情况
2022年，本单位无政府性基金预算支出。

国有资本经营预算支出情况

2022年，本单位无国有资本经营预算支出。

（七）社会保险基金预算支出情况

2022年，本单位无社会保险基金预算支出。

三、部门整体支出绩效指标评价情况

对照有关规定，我中心从预算编制、预算配置、预算执行和管理等方面对2022年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：

（一）预算配置指标

编制数49人，在职人员49人，在编制控制范围内，三公经费本年预算数3.5万元，上年预算数3.5万元，“三公经费”控制较平稳。

（二）预算执行指标
2022年支出决算为808.68万元，为全年预算的100%。“三公经费”支出1.21万元，“三公经费”厉行节约成效显著。

（三）预算管理指标

2022年我中心预算管理各项指标控制较好。2023年将主要从以下几个方面加强预算管理：

一是进一步规范财务管理。为保障单位资金安全，防范道德和资金风险，根据《事业单位财务规则》等有相关法律、法规和审计等部门的意见，我中心对机关财务管理制度进一步进行了完善。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行经费等各项开支的管理。重点保障机关运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。
二是加强专项资金管理，提高资金使用效率。坚持专款专用，监督管理好项目资金，加大监察力度，保证项目资金安全高效的使用。

三是依法依规公开部门预决算。根据全市部门预决算公开工作统一安排部署，我中心已在衡南县党政门户网站公开了2022年部门预算和“三公”经费预算，社会反响良好，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。

四是进一步加强固定资产管理。我中心机关所属资产进行了较为全面的清查，加强国有资产管理。此外，按照县国资局的要求，严格按照程序制度规范管理各项固有资产。

（四）履职效益指标

行政效能方面。我中心切实提高行政效率，降低行政成本。进一步精简文件数量，提高文件质量。规范行文程序，严格行文规则，控制文件规格。减少会议数量，压缩会议时间。控制会议规模，创新会议形式。节约会议成本，严肃会议纪律。简化办事程序，对重大事项实行督查交办制度。按照政务公开要求，推进办事公开，对涉及财政相关的资料及时挂网方便老百姓查询。
社会公众满意度方面。2022年我中心被评为社会与平安创建综治先进单位、农业农村局绩效考核良好单位等。长期以来，群众的满意度颇高。
四、存在的主要问题
从机关预算收支情况看：年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标之间调剂使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。同时，内部控制制度还待于进一步完善，行政运行成本控制方面还有一定压缩空间。

五、改进的措施和建议
针对上述存在的问题及我中心整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

（一）全面精准预算编制工作。进一步强化中心机关各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，公用经费根据单位的年度工作重点和项目专项工作规划，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制。编制范围尽可能的全面、完整，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，尽最大可能减少预决算执行差异。
（二）加强预算编制的前瞻性。按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，尽可能避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

（三）强化绩效管理意识。进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。同时，抓好内控制度建设，进一步降低行政成本，确保资金安全，进一步推进廉洁高效政府建设。

衡南县农村经营服务中心                             2023年4月10日